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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 24/2017   

pro týden:  
26. 6. 2017 – 1. 7. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
PLÁNOVANÁ ODSTÁVKA ELEKTŘINY 

15. 5. 2017 přišla na Obecní úřad 
výzva o upozornění obyvatel, že dne 
22. 6. 2017 nepůjde od 7 do 19 hodin 
elektřina. 
S prosbou o informování všech 
obyvatel. 
Jaké bylo pro všechny překvapení, 

když žádná odstávka nebyla a elektřina stále fungovala a 
na informacích ČEZ distribuce o ničem nevěděli. 
Celé se vše vysvětlilo a obecním rozhlasem, v 9 hodin, byli 
občané informováni, že se odstávka se nekoná. 

-------------------------------------------------------------------- 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE: 
Přijďte si vypůjčit knihy na prázdniny. Do konce června je 
knihovna otevřena každý čtvrtek od 17 do 18 hodin. 

O prázdninách se knihy 
nebudou půjčovat. 
Obvyklý provoz knihovny 
začne ve čtvrtek 31. srpna 
2017. 
Dagmar Lancová 

 
--------------------------------------------------------------------- 
POULIČNÍ SVĚTLO 

Jelikož se v ranních hodinách, kvůli světlu, které je již od 4 
hodin, vůbec pouliční lampy 
nezapínají, nechává se na zkoušku, 
přes letní měsíce, rozsvíceno do 
půlnoci. Finančně to tak vychází stále 
stejně a letní měsíce jsou ideální 
k večernímu posezení a letním akcím. 
Pokud by měl někdo k tomuto 
připomínky a námitky, prosíme, aby se 
obrátil na Obecní úřad v Loužnici, vše 
vezmeme v potaz.   

FLORBAL 
Během prázdnin se florbal hrát 
nebude. Pokud by měl přeci jen 
někdo zájem, může si hru 
domluvit individuálně. 
 

----------------------------------------------------------- 
ZAČÍNAJÍ PRÁZDNINY 
Letní prázdniny začínají od pátku 1. července 

2016 a budou do 
středy 31. srpna 2016. 
Období školního 
vyučování ve školním 
roce 2016/2017 začne 
ve čtvrtek 1. září 2016. 
Většina škol i v Zásadě, 
zahájí prázdniny již 
v úterý 27. června 

2017 
------------------------------------------------------------ 

BOUŘKA ZASÁHLA 
LOUŽNICI 
Ve čtvrtek 22. 6. 2017, 
odpoledne, večer a 
v noci se nad naší obcí 
prohnala bouřka.  
Velké škody nezpůsobila, 
zato v okolních krajích 
lámala stromy. 
V naší obci blesk 

poškodil internetové připojení v oblasti „Záduší“. 
Tuto bouřku doprovodilo nadprůměrné množství 
blesků. Meteorologové jich za 24 hodin 
zaznamenali téměř 300 000, což je letošní 
nejvyšší počet a současně i nejvyšší za několik 
let. 
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                        Dětský den v Loužnici byl úspěšný. Pohádkovou trasu kolem koupaliště  
                                   si prošlo 120 děti.  
                                   Počasí bylo krásné. Pro děti bylo připraveno 14 stanovišť, které doprovázela strašidélka a          
                                  děti zde soutěžili. Na každém stanovišti dostali razítko. Za vyplněnou hrací kartu, na konci   
                                  cesty dostali diplom a drobný dárek. Číslo karty pak bylo losováno v tombole o další ceny.  
Celý dětský den zpestřovali program místní Loužničtí dělostřelci, kteří dětem ukázali svoje krásná děla a také 
párkrát vystřeli, aby měli děti reálnou představu, co zbraně umí a že jsou nebezpečné ne jako v počítačových 
hrách. 
Program doplnily Mažoretky svým vystoupením, které bylo bohužel poslední a v Loužnici se rozloučily s paní 
učitelkou – trenérkou. 
Svá tajemná a i veselá kouzla předvedl Magic Alex. 
A pro ty, kteří se rádi na něčem svezou, byla připravena projížďka na koních nebo ve WRC simulátoru Škoda.   
Svoji závodní Tatru předvedl Pavel Černý, s kterou se úspěšně účastní závodů. 
Díky všem za pomoc a účast a za rok opět se těšíme na setkání s loužnickými strašidýlky. 
Předběžný termín na příští rok je naplánován na 23. 6. 2017 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_DETSKY_DEN_-_24.6.2017 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
V Modré sově bude zavřeno v červenci kromě čtvrtku od 2-3. 7. 2017 kdy bude 
probíhat výměna knížek pro letní čtení.  
Zápis do letního program ještě probíhá do konce června (a nikdy není pozdě 
zapojit do toho!). Program „Letní výzva čtení v angličtině“ bude trvat 8 týdnů / 8 
knih. Stačí jen krátké, jednodušší knížky. Při výměně knih, budeme probírat čtení - 
pár otázek, kde se jistí, že čtenáři rozumějí textu a kontrole slovní zásoby, 
výslovnosti. Není nutné dodržet termín 1 kniha / 1 týden, tak nezáleží, jestli dítě 

pojede na dovolenou či tábor. Dále, čekáme na velkou zásilku knižní novinek do knihovny na konec června, tak 
budou mít děti více z čeho vybrat! 
Současné kroužky angličtiny skončí 29. června 2017. Zápis do nových kroužků probíhá první a druhý týden v září. 
Nově plánuji skupinu pro maturanty z angličtiny školního roku 2017/18 - konverzace o dané témata z maturity - a 
skupina pro rodiče s batolaty.  
Pravidelné sobotní akce neprobíhají v létě; o nepravidelných akcích budu informovat SMSkou, na FB a web. 

Mimi 
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Pravidelná sobotní akce blue sova pro školní rok skončila sladce. Také jsme zahájili letní soutěž v 

angličtině. Po zavedení letního programu v knihovně, kam se děti zaregistrovali, jsme šli na terasu na 
zmrzlinu. Ještě jeden malý anglický úkol: všichni museli recitovat báseň o Zmrzlině. Pak přišel těžký 

úkol: vybrat si mezi karamelem nebo mátovou zmrzlinou. 
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD – Prodejnu čeká celá řada změn. Ode dneška je kvůli 
modernizaci zavřeno. 
Prodejna Lidl v Železném Brodě získá během několika málo dní moderní 
interiér s prvky prodejen nové generace. Prodejna bude uzavřena ode 
dneška, neděle 25. června, až do 28. července. Během několikatýdenní 
přeměny prodejní plochy budou využity prvky nového konceptu, jež 
zákazníkům přinesou čitelnější vzhled a příjemnější nakupování. 
Prodejní plocha se také zvětší. Zákazníci se mohou těšit například na 
moderní prosklené zádveří, 3D grafické nápisy na stěnách pro lepší 
orientaci, novou pekárnu, dřevěné prvky sjednocené v dekoru světlého 
dubu, nebo nový systém pro prezentaci spotřebního zboží. Budou také 
instalovány pokladny s velkým odkládacím prostorem a ergonomickým 

sedadlem pro zaměstnance. 
 

JABLONEC NAD NISOU - V sobotu se jablonecká přehrada hemžila 
nejen lidmi, kteří se opalovali a chladili v přehradě, ale také běžkaři, kteří 
ve staré mnohdy historické výbavě obíhali mšenskou nádrž.  
Samotným běžcům předcházel zvuk drhnoucí skluznice, který v zimě 
každého lyžaře zatahá za uši, ale k Prasoloppetu neodmyslitelně patří. Na 
tříkilometrovou trať vyrazilo 66 závodníků v teplém zimním oblečení s 
běžkami na nohou. Na prvním místě se umístila Zuzana Kocumová, která 
závod pojala tradičně velice sportovně. Za ní skončila běžkařská kolegyně 
Kateřina Smutná. 
 
 
 
PLAVY - Hasiči denně nasazují své životy, při záchraně lidských životů jim 

ale mnohdy asistují pracovní psi, kteří vyčenichají každého. Ani já nejsem 
výjimkou. Za čtyřnohými specialisty na záchranu ze sutin vyrážím do Plavů. 
Za asistence čtyř hasičů se ze mě stává figurant. “Právě figuranti jsou 
zásadní. Stále sháníme nové lidi, psi se musí učit hledat různé cizí osoby v 
neznámých prostorech,” vysvětluje mi Václav Vančura z tanvaldské stanice. 
Před očima se ze zbytků budovy spouští turnovský hasič Pavel Málek i jeho 
retrívr Charlie, právě oni dva jsou průkopníci sutinového vyhledávání za 
účasti psa v našem kraji, jsou základními články kynologické záchranné 
skupiny při Hasičském záchranném sboru Libereckého kraje. Nedílná 
dvojice kynologa a psa tvoří funkční tým. Vytvoření takové jednotky je ale 
běh na dlouhou trať. Kolem mne se mihne fena Bella a během pár minut 
nachází a vyštěkává hasiče Adama Ondru, schovaného v sutinách. “Každý, 

kdo se této práci chce věnovat, by měl mít vztah k psovi. Je to celoživotní práce, výcvik trvá i čtyři roky a v podstatě nikdy 
nekončí. Mému Harrymu jsou čtyři a teprve se připravuje na zkoušky,” říká Pavel Viták. Jak dodává i Málek, každý kynolog 
se svým psem musí co dva roky složit náročné atesty ministerstva vnitra a to jak pro sutinové, tak plošné vyhledávání. 
Teprve poté může být pes použit při hledání osob. Pavel Málek a Václav Vančura jsou navíc zařazeni do celostátního útvaru 
USAR (Urban Search and rescue team), kde spolupracují hasiči, lékaři i kynologové na mezinárodních záchranných 
operacích jako mohou být například zemětřesení. 
I já po chvíli zalézám do tmavého kouta mezi cihly, betonové pláty a dráty. Čekání na chlupatého zachránce mi připadá 
jako věčnost, navíc mi jemný prach zalézá úplně všude. Když se nade mnou ozve štěkání, cítím se jako vysvobozená. Právě 
štěkot je při vyhledávání klíčový. “Už štěně se na výcvik připravuje. Musí mít motivaci - v podobě pamlsků nebo hračky. 
Když přiběhne k člověku, musí se naučit povel štěkej,” sděluje Vančura. 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
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LIBERECKÝ KRAJ - Od čtvrteční 18. hodiny začaly hasičům v 
Libereckém kraji výjezdy k popadaným stromům. Bouřka se 
silným nárazovým větrem zasáhla především Českolipsko a v 
menší míře pak Jilemnicko. Během necelé hodiny byli hasiči 
voláni ke 35 událostem, podle dostupných informací však 
nedošlo k žádným zraněním. „V 18:18 byl hlášen pád stromu v 
Dolní Libchavě na nákladní automobil, vozovka byla po nějakou 
dobu neprůjezdná, hasiči strom rozřezali. Další stromy na 
Českolipsku popadaly například v Doksech, Starých Splavech, 
Mimoni, Zahrádkách, Dobranově, Stružnici. V Mimoni spadl 
strom také na železniční trať, vlak však do něho nenarazil a 
odcouval zpět do stanice," sdělila tisková mluvčí hZS 
libereckého kraje Zdenka Štrauchová. Na Jilemnicku měli hasiči 
hlášených 10 spadlých stromů mezi Horní a Dolní Brannou. S 
motorovými pilami vyráželi hasiči i do Vysokého nad Jizerou 

(část obce Sklenařice), Jilemnice (části obce Hrabačov), Roztok 
u Jilemnice, strom zatarasil silnici směrem na Mříčnou. Po 19. 

hodině se situace prozatím uklidnila. 
Aktualizace 23. 6. 2017: 
V průběhu večera a časných ranních hodin přešla přes Liberecký kraj fronta s několika bouřkami. Do 7. hodiny ranní řešili 
hasiči v souvislosti s počasím 68 událostí, 59 jich bylo do půlnoci, dalších 9 přibylo ráno. Většina zásahů se odehrála na 
Českolipsku a Jilemnicku, šlo hlavně o popadané stromy a velké větve. Po 7. hodině vyjíždějí hasiči ještě k ojedinělým 
případům, kdy byly dodatečně nalezeny spadlé stromy. Podle dalších zpráv bylo pět spadlých stromů i v Tatobitech. 
Výjezdy hasičů: 
7:18 hodin, strom v Mimoni, ulice Zahradní (ČL) 
7:55 hodin, smrk na komunikaci Křižany (LBC), neprůjezdné 
8:06 hodin, strom Vrchovany (ČL) 
8:07 hodin, strom z Jilemnice na Mříčnou (SM) 
 

JABLONEC NAD NISOU - Nemocnice Jablonec nad Nisou se potýká s 

nedostatkem parkovacích míst pro pacienty, návštěvy i zaměstnance. 
Zlepšení situace má přinést uzavření celého areálu závorami. Toto opatření 
zajistí lepší dodržování nastavených pravidel pro dopravu i parkování. Nový 
parkovací systém bude uveden do provozu v nejbližší době, aktuálně jsou 
dokončovány poslední technické práce. Do areálu může veřejnost vjet 
dvěma hlavními vjezdy, z ulice Nemocniční (od Rýnovické) a vjezdem u 
bývalé staré vrátnice z ulice 28. října. Jiný vjezd do areálu nemocnice není 
veřejnosti technicky umožněn. „Při příjezdu k bráně zmáčkne řidič na 
stojanu tlačítko a odebere si parkovací lístek. Ten je třeba si uschovat pro 
následný výjezd," informovala tisková mluvčí Petra Hybnerová. Parkování do 
30 minut je bezplatné, poté uhradí návštěvník 10 Kč za každou započatou 
hodinu. Celodenní parkování stojí 50 Kč a počítá se od páté započaté 

hodiny. Provozní doba je nepřetržitá, systém je funkční také o víkendech a svátcích. „Zaváděným opatřením regulujeme a 
usměrňujeme parkovací systém v areálu nemocnice," zdůraznil význam ředitel nemocnice MUDr. Vít Němeček. Před výjezdem 
z areálu nemocnice je třeba dojít s parkovacím lístkem k automatu, který je umístěn na parkovišti vlevo za hlavním vjezdem 
(jak býval původní). Po přiložení parkovacího lístku uhradí návštěvník cenu parkovného v hotovosti, přičemž platební terminál 
přijímá mince i papírové bankovky a vrací mince. Nemocnice jedná ještě o možnosti úhrady také platební kartou. „Při výjezdu 
z areálu přiloží řidič zaplacený platební lístek k čtečce na výjezdovém stojanu a bude mu umožněn výjezd," vysvětlila Petra 
Hybnerová. Od doby zaplacení parkovacího lístku má řidič 15 minut na vyjetí z areálu. Pro případné technické problémy je na 
parkovacích stojanech tlačítko, které řidiče spojí s nepřetržitou službou. Pro pacienty a návštěvníky nemocnice jsou určena 
dvě parkoviště, hlavní parkoviště je vlevo za vjezdovou bránou do areálu. Další možností je parkoviště u pavilonu interny, k 
němuž vede samostatný závorový vjezd. Systém je stejný jako u ostatních vjezdů. Na každém z těchto parkovišť jsou vždy 
dvě místa pro ZTP, pro ně je parkování bezplatné. Před výjezdem je nutné se prokázat parkovacím lístkem a průkazkou ZTP 
na Informacích nemocnice, pokud parkování přesáhlo 30 minut. Zdarma může veřejnost i nadále parkovat na určených 
místech s přistávací plochou pro vrtulník u ulice 28. října. „Zaměstnancům jsou v areálu nemocnice určena jiná místa, než 
veřejnosti. Zaměstnanci nemohou parkovat na místech vyhrazených pro veřejnost a opačně," doplnila Hybnerová. Dodržování 
všech pravidel bude průběžně kontrolováno. „Věříme, že nový systém ještě více zlepší možnosti zaparkování v areálu 
nemocnice. Již dnes je zřejmé, že provedená opatření měla svůj význam," zakončil ředitel nemocnice MUDr. Vít Němeček. 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
MALÁ SKÁLA - V neděli 18. června patnáct minut po poledni se v Malé 
Skále na místní komunikaci u pekařství Mikula stala dopravní nehoda. Řidič s 
vozidlem Škoda Octavia v tomto místě zprava objížděl řidičku se stojícím 
vozem Hyundai Matrix, přičemž došlo k nárazu levým bokem Škody Octavia 
do pravých předních dveří vozu Hyundai Matrix. Na základě dosud 
provedeného šetření není zcela zřejmé, zda řidič vozidla Škoda Octavia najel 
do již otevřených dveří nebo spolujedoucí ve stojícím voze otevřela dveře v 
době předjíždění. Provedenou dechovou zkouškou byla v dechu řidiče Škody 
Octavia neměřena hodnota alkoholu 0,53 promile. U řidičky druhého vozidla 
byla dechová zkouška s negativním výsledkem. Ke zranění osob nedošlo a 
předběžná výše způsobení škody činí částku 13.000,- Kč. Policisté z 

Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří uvedenou dopravní nehodu šetří, žádají případné svědky celé 
události, aby se přihlásili na tel. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. Občané mohou policisty kontaktovat také 
písemně prostřednictvím e-mailu jn.di.podatelna@pcr.cz . Policisté přivítají především jakékoliv informace k samotnému 
průběhu dopravní nehody. 
 

ZÁSADA – 19.6.2017 odpoledne krátce po půl šesté hodině se v katastru 
Zásady stala dopravní nehoda. Řidička s motocyklem Suzuki GSF 600 jela ve 
směru od centra obce do Hutě, kde při průjezdu levotočivé zatáčky z dosud 
přesně nezjištěných příčin nezvládla řízení, najela na pravou krajnici a sjela 
mimo vozovku do odvodňovací strouhy. Při tomto utrpěla zranění, se kterým 
byla z místa nehody transportována vrtulníkem Letecké záchranné služby 
Libereckého kraje do nemocnice v Liberci. Charakter jejího zranění a doba 
léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Jelikož byla zraněná 
motocyklistka do nemocnice letecky transportována ještě před příjezdem 
policistů na místo, nebyla u ní provedena dechová zkouška na alkohol a 

policisté si vyžádali odběr její krve v nemocnici. Předběžná výše způsobené 
škody činí částku 10.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
JANOV NAD NISOU - V jedenáct hodin se včera dopoledne stala 
dopravní nehoda v Janově nad Nisou. Třiadvacetiletá řidička s vozidlem 
Škoda Felicia jela ve směru na Jablonec nad Nisou, kde se plně nevěnovala 
a údajně dávala dudlík čtyřměsíčnímu dítěti v autosedačce umístěné na 
předním sedadle spolujezdce. Při tomto vyjela ovšem do protisměru a 
střetla se s protijedoucím vozidlem Toyota. Při nehodě dítě utrpělo zranění, 
se kterým bylo letecky společně se zraněnou řidičkou transportováno do 
motolské nemocnice v Praze. Charakter jejich zranění a doby léčení jsou 
předmětem probíhajícího šetření v rámci, kterého policisté na místě také 
zjistili, že autosedačka byla ve vozidle umístěna v rozporu s pokyny 
výrobce a navíc nebyla řádně připevněna bezpečnostním pásem, přičemž 
se její horní část volně pohybovala. Dále ve vozidle nebyl v prostoru 

předního místa spolujezdce vedle řidiče vypojen z činnosti airbag a při uvedeném střetu došlo k jeho aktivaci. Alkohol 
byl u řidičky i řidiče druhého vozidla vyloučen na místě provedenými dechovými zkouškami, která měly negativní 
výsledky. Ovšem v rámci provedené kontroly policisté zjistili, že mladá žena není držitelkou řidičského oprávnění na 
řízení jakékoliv skupiny motorových vozidel. Předběžná výše způsobené škody činí částku 55.000,- Kč. Věc i nadále 
šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

JOSEFŮV DŮL - Náročné odpoledne měli dne 19. června 2017 hasiči na 
Jablonecku. V tomto teplém počasí likvidovali požár rekreační chaty v 
Josefově Dole. Požár byl ohlášen ve 12:25 hodin. V době příjezdu hasičů 
šel požár střechou ven, bylo zasažené i 2. patro se střešním prostorem. V 
první fázi nasadili hasiči na likvidaci vodní proud z automobilového 
žebříku, později se dostali dovnitř a přidali další 2 proudy. Ještě ve 14:30 
hodin rozebírali dřevěné konstrukce a dohašovali skrytá ohniska. Hasební 
látka byla dopravována kyvadlově z Josefova Dolu. Hasiči z objektu 

vynesli jednu 10 kg PB lahev. Škoda způsobená požárem byla předběžně 
odhadnuta na 500.000 Kč, příčina je zatím v šetření. Nikdo nebyl zraněn. 
Povolané jednotky: HZS LK stanice Tanvald, Jablonec nad Nisou, 
dobrovolné jednotky: Josefův Důl, Lučany nad Nisou, Janov nad Nisou. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 
26.6. 

Den: 27/31°C 
Noc: 17/13°C 

 PÁTEK 
   30.6. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 18/14°C 

 

ÚTERÝ 
27.6. 

 

Den: 26/30°C 

Noc: 17/13°C 
 SOBOTA 

1.7. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 

STŘEDA 

28.6. 

 

Den: 28/32°C 
Noc: 18/14°C 

 NEDĚLE 

2.7. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 12/8°C 

 

ČTVRTEK 

 29.6. 

Den: 31/35°C 
Noc: 20/16°C 

 PONDĚLÍ 

  3.7. 
 

Den: 19/23°C 
Noc: 13/9°C 

 

 

PRANOSTIKY 
26.6.  
Svatý Jan Burian mlátí bez cepů. 
(krupobití) 
 
27.6.  
Často povětrnost Sedmi bratří na 
budoucích sedm týdnů patří.  
Prší-li na Ladislava, déšť po sedm neděl 

trvá.  
Neprší-li na sedm bratří, pak jsou suché 
žně. 

29.6. 
O Petru-li prší, po třicet dní déšť se vrší.  
Prší-li na svatého Petra a Pavla, bude mnoho myší, urodí se hodně hub.  
Je-li od Petra až do Vavřince parno, bývá v zimě dlouho studeno.  
Jaký je Petr a Pavel, takový bude i Havel.  
Na Petra a Pavla zlomí se žitu kořínek a ono zraje dnem i nocí. 
2.6. 
Déšť na Navštívení Panny Marie potrvá do Zuzany. 

Navštívení Panny Marie čisté přináší ovoce jisté. 
Když na navštívení Panny Marie prší, čtyřicet dní se voda vrší. 
 

 

OBLOHA  
Slunce        Měsíc 28.6. 2017 
Vychází: 4:48      Vychází: 9:56      
Zapadá: 20:53    Zapadá: 23:53 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

01.07.      09.07.      16.07. 
  
 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE – ČERVENEC 2017 
Večerní červencová obloha bude patřit dvěma největším planetám sluneční soustavy – 
Jupiteru a Saturnu, který setrvá na obloze po většinu noci kromě rána.  
Venuši najdeme ráno nad východem. Koncem měsíce začne období její nejlepší letošní 
viditelnosti na ranní obloze.  
Mars se 27. 7. dostává do konjunkce se Sluncem, takže je nepozorovatelný. 
 
V červenci nastanou dvě konjunkce Měsíce s Jupiterem, a to 1. 7. v 9 hodin a 29. 7. v 
0 hodin.  
Měsíc se bude nacházet 2,1° severně a dvojici Měsíc-Jupiter doplní na večerní obloze 
Spica.  
Dne 20. 7. v 0 hodin bude Měsíc v konjunkci s Aldebaranem. (Aldebaran 0,5° 
severně). Seskupení 
Měsíce, Aldebaranu a 
Venuše můžeme 
pozorovat přibližně dvě 
hodiny po konjunkci na 
ranní obloze. 
 
V pondělí 3. července ve 
21 hodin bude Země 
nejdále od Slunce, a to 
152,1 milionu kilometru. 

 

 

  
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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 SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
28. 6. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Josef Marek 
28. 6. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Ela Berntová 
29. 6. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Jaroslav Hnídek st. 
30. 6. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Pavel Daníček ml. 
30. 6. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Mimi Rogers 
 2. 7. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Tomáš Blažek st. 

 
VÝROČÍ 

26.6. 1918 – Jiří Krejčík, režisér († 8. srpna 2013) 
26.6. 1949 – Laďka Kozderková, muzikálová herečka a zpěvačka († 17. 
listopadu 1986) 
27.6. 1925 – Firma Laurin & Klement byla sloučena se společností Škoda Auto. 
27.6. 1939 – Dušan Klein, režisér 
28.6. 1680 – Leopold I. vydal první robotní patent. 
29.6. 1989 - Rozhlasové stanice Svobodná Evropa a Hlas Ameriky odvysílaly ve 
svých programem výzvu Několik vět, která odstartovala pád komunistického 
režimu. 
29.6. 1793 – Josef Ressel, vynálezce lodního šroubu († 9. října 1857) 
29.6. 1914 – Rafael Kubelík, dirigent († 11. srpna 1996) 
30.6. - Jedno z dat kdy je v případě potřeby zavedena přestupná sekunda. 
30.6. 1600 – Adam Václav Michna z Otradovic, hudební skladatel 
1.7. 1883 – V Praze je vydán pod názvem „Abecední seznam dosud ohlášených 
P.T. abonentů pro ústřední síť telefonickou“ první telefonní seznam. 
1.7. 1859 – Karel IV. kníže ze Schwarzenbergu, český šlechtic a politik  
2.7. 1930 – Ota Pavel, prozaik a novinář 
 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

26.6. - Mezinárodní den boje proti zneužívání drog a nezákonnému 
obchodování s nimi, Mezinárodní den na podporu obětí mučení 
27.6. - Den památky obětí komunistického režimu, Světový den sdělovacích 
prostředků, Světový den rybářství 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

LÉTO 1944 
…Ke koupališti byla přistavěna k 
domu plavčíka velká dřevěná 
veranda snad pro tancování.  
Následkem špatného počasí byla 
sezona koupání velmi špatná. 
Musím též zaznamenat tragickou 
událost, která se stala v červnu v 
r. 1944, na zdejším koupališti. Ze 
Zásady nějaký Vedral asi 18 ti letý 
posluchač německé hornické školy 
byl svému otci s obědem (jako 

zedník pracoval u Malého) a jelikož bylo teplo, ač voda byla ještě studená, šel 
se vykoupat, rázem skočil do vody, a jak doktor potom konstatoval, ranila ho 
mrtvice. Zdeněk Malý ač ještě hoch okamžitě za ním skočil, vytáhl ho, ale k 
životu více přiveden nebyl.   

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
26.6.- 2.7.2017 

26.6. - ADRIANA je ženská podoba mužského 
jména Adrian, popř. Hadrián. Jméno vzniklo z 
přídavného jména k Adria (Hadria) - města, které 
dalo jméno celému východoitalskému moři Adriatické 
- Jadranské. 
 
27.6. - LADISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu, jedna z variant jména 
Vladislav. Jeho význam je „slavný vládce“. 
 
28.6. - LUBOMÍR (další varianta Lubomil) je 
mužské křestní jméno slovanského původu, jehož 
význam je „mírumilovný“. 
 
29.6. - PETR pochází z řečtiny (πέτρος Petros), kde 
femininum πέτρα petra znamená „kámen“ či „skála“. 
Jméno je ekvivalentem a synonymem aramejského 
slova/jména kéfa. Podle Nového zákona takto (tj. 
Kéfa, v řečtině Petros) pojmenoval Ježíš Šimona, 
syna Jonášova, který byl jedním z jeho apoštolů. 
PAVEL je populární mužské křestní jméno, pochází z 
latiny, kde paulus znamená malý, nepatrný. Ve 
starém Římě se jednalo o cognomen. 
 
30.6. - ŠÁRKA je ženské křestní jméno. 
Etymologický původ je zřejmě velmi starý a váže se 
k pohořím a skálám. Srovnejte s korsickým slovem 
sarra („horský hřbet“, „návrší“), se španělským sierra 
nebo albánským sharane. 
 
1.7. - JAROSLAVA je ženské křestní jméno. Jedná 
se o ženský protějšek jména Jaroslav. Leckdo se 
ještě dnes domnívá, že nositelé tohoto jména „slaví 
jaro“. Toto staroslovanské jméno je však složeno ze 
slova jaryj, jež znamená jak „prudký, vznětlivý“, tak i 
„silný, tvrdý a přísný“. Druhá část jména je zřejmá. 
Jaroslavové jsou tedy „slavní svou silou“ nebo, 
chcete-li, „prudkostí“. 
 
2.7. - PATRICIE je ženské křestní jméno. Pochází z 
latinského slova patricius, „patricijský“, „urozený“. 
Jeho mužským protějškem je jméno Patrik. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 LÍPA  
Kdyby Jan Žižka pod hradem Rabí neseděl pod hruškou, ale pod lípou, nejenom že by o své druhé oko nepřišel, 
ale snad by se mu ještě zrak do slepého oka vrátil. Takovou má lípa pověst a moc. 
 

A proč lidé zvolili lípu národním stromem? Bezesporu díky 
kvalitě jejího dřeva, které Čechy provázelo od narození až 
do hrobu. Z lipového dřeva se dělal nábytek, dřeváky, 
hudební nástroje, kolébky i rakve. Lipové stromy byly 
zabydlovány spravedlivými a dobrými duchy, a proto pod 
jejími větvemi hledala v bouřce útočiště řada lidí ve víře, 
že do lípy blesk neuhodí. 
 
Tak jako pro většinu Čechů znamená lípa národní strom, 

pro sběratele léčivých bylin zase zdroj suroviny pro 
vynikající léčivý sirup. 
 
Léčivé účinky lípy 
Lipový květ obsahuje celou řadu léčivých látek. Je to 
hlavně sliz, flavonoidy, třísloviny, silice a látky 
podobné vitamínu E. Tyto látky mají zklidňující 
účinky. Podporují také tvorbu potu a moči, rozpouští 
hleny a zklidňují dráždivý kašel. Těchto vlastností 
se využívá při léčbě chorob z nachlazení (chřipka, 
rýma, kašel, zánět průdušek, angína). Výtažky z 
lipového květu také regulují činnost trávicího 
ústrojí. 
 
Kdy a jak lipový květ užívat? 

Máte rýmu? Kašlete? Cloumá s Vámi chřipka? Nebo snad angína? A co Vaše děti, nejsou nachlazené? Pokud jste 
alespoň na jednu otázku odpověděli ano, pak Vám doporučuji sirup z lipového květu. Pomůže Vám vypotit se při 
horečkách, které účinně snižuje. Při kašli a nachlazení ztlumí Váš dráždivý kašel a pomůže s odkašláváním. 
Lípu lze užívat v každém věku, je velmi vhodná i pro děti. Navíc má, na rozdíl od jiných bylinek, lahodnou chuť a 
proto je dětmi dobře přijímána. 
 
Při nachlazení třikrát denně užíváme nálev z poloviny až jedné čajové lžičky na šálek vody. Nálev má příjemnou 
barvu a lahodnou, konejšivou vůni. Nejlépe jej doplní lžička medu, který může být také lipový. 
Lipový květ je vhodný i do směsí s dalšími rostlinami prospěšnými při nachlazení, jako je bezový květ, 
mateřídouška, sléz, 
 
Lípa srdčitá, oblíbený strom alejí, venkovských zahrad a dvorů i listnatých lesů, je rozšířená po celé Evropě. 
Podobná je i lípa velkolistá, jejíž účinky jsou v podstatě shodné. Tyto dva druhy se mohou i křížit.  
Pozor ale na to, že v parcích pěstovaná lípa americká či lípa plstnatá jsou k léčebným účelům 
nevhodné. 

 
Lipový sirup 
3 hrsti čerstvého lipového květu, 1litr vody, 1 lžička kyseliny 
citronové, 1kg cukru 
Květ přelijte horkou, ale ne vařící vodou, a nechte odstát do 
druhého dne, opět dvakrát přeceďte a znovu svařte i s 
cukrem a kyselinou citronovou. Chuť je možné obměnit 
přidáním skořice a hřebíčku, (na 1litr cca 6 hřebíčků a dva 
kousky skořice) musí se ale vyndat po 15 min vaření. Sirup 
nalejte do skleniček vždy vařící, víčkem je překlopte dolů a po 
20 minutách je obraťte zpět. Sklenky se sirupem je lepší 
uchovávat v temnu a chladu. Kromě toho, že sirupem 
dochutíte čaj, je výborný i jako studený nápoj, připravený 
rozmícháním lžičky sirupu ve vodě nebo v chlazené sodovce s 

několika lístky máty. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY   
 
LETNÍ MOUČNÍK – NANUK 

Rozpis na 12 dezertů: 
Na těsto: 80g hladké mouky, 60g krystalového cukru, 3 celá vejce, 3 vaječné 
žloutky 
Na náplň: 180g mascarpone nebo jemného tvarohu, 100g bílé čokolády, 50g 
vanilkového pudinku, 2g mleté kávy, 3 lžíce šlehačky 
Na polevu: 150g rozpuštěné čokolády, 50 g másla, trochu kakaa, Ostatní: 
papír na pečení, špejle na nanuky. 
Z bílku vyšleháme tuhý sníh ochutíme ho cukrem. Do tuhého sněhu opatrně 

zapracujeme vaječné žloutky a mouku, vymícháme do hladka. Na plech vyložený papírem na pečení pomocí lžíce 
nebo sáčku na zdobení cukroví nastříkáme těsto ve tvaru oválu (velikost běžného nanuku). V troubě vyhřáté na 
220 °C pečeme cca 7-10 minut. Plech vytáhneme z trouby, upečené oválky těsta otočíme a pokapeme uvařenou a 

vychladlou černou kávou.  Připravíme si krém; do uvařeného vanilkového pudingu přidáme v mikrovlnné troubě 
nebo ve vodní lázni rozpuštěnou bílou čokoládu, když vychladne, hmotu smícháme se šlehačkou a mascarpone 
nebo tvarohem, opět ochutíme kávou. Na připravené těstové oválky položíme držátko na nanuky na povrch 
naneseme krém, dáme do mrazáku zamrazit. Ve vodní lázni připravíme čokoládu smíchanou s máslem v které 
máčíme zamrazené nanuky, ty pak strčíme opět do mrazáku, aby pěkně ztuhly. Hotové tiramisu nanuky ještě 
hojně posypeme kakaem a můžeme podávat. 

 
MELOUNOVÁ LIMONÁDA 
4 šálky na kostičky nakrájeného vodního melounu bez pecek, 6 šálků kostek ledu, 3,5 šálky 
studené vody, 1/2 šálku čerstvě vymačkané citronové šťávy, 1/2 šálku bílého cukru, vysoké 
sklenice bez stopky, kousky melounu na ozdobu 
Tak 1/2 šálku vody spolu s cukrem přivedeme k varu, jakmile se cukr rozpustí, zdroj tepla 
vypneme a do cukrového rozvaru vmícháme 3 šálky studené vody a citronovou šťávu, 
necháme vychladnout. Kostky melounu nasypeme do nádoby mixéru a rozmixujeme je 
dohladka, pyré přepasírujeme přes jemné sítko. Do sklenic rozdělíme kostky ledu a melounové 

pyré, zalijeme cukrovo-citronovým základem, mírně promícháme a jednotlivé sklenice nakonec ozdobíme kousky 
celého melounu. 
 

CITRONOVÉ TĚSTOVINY S BAZALKOU A ČESNEKEM 
1 balení těstovin, 1 citron, 3 ks stroužku česneku, 5 lžic extra virgin 
olivového oleje, čerstvá bazalka, pepř, sůl 
Těstoviny uvaříme na skus ve slané vodě, česnek nakrájíme na slabé 
plátky a krátce osmahneme na lžíci oleji 
2. Citron řádně omyjeme v horké vodě. Pomocí škrabky si naškrábeme 
asi dvě lžičky proužků a dbáme na to, aby byly jen velmi tenké. Proužky 
nakrájíme na nudličky. Z citronu vymačkáme šťávu. Kůru smícháme s 
osmi lžičkami vymačkané šťávy a vmícháme ji do čtyř lžic olivového 
oleje. Odkapané těstoviny smícháme s citronovo-olivovou směsí a 
restovaným česnekem, na mírném plameni ohřejeme. Osolíme, 

opepříme čerstvým pepřem a přidáme nasekané bazalkové lístky. Nakonec můžeme posypat strouhaným 

parmezánem. 
 
TYMIÁNOVÁ LIMONÁDA 
6 ks větviček čerstvého tymiánu + na ozdobu, 900 ml perlivé vody, 300 ml čerstvě vymačkané 
citronové šťávy, 250 ml pitné vody, 150-200g cukru, plátky citrónu, kostky ledu (lístky máty). 
Cukr nasypeme do menšího hrnce, přidáme snítky tymiánu, zalijeme pitnou studenou vodou a 
přivedeme k varu, mícháme, aby se cukr rozpustil, jakmile začne voda vařit, snížíme zdroj tepla a 
necháme 10 minut probublávat. Cukrový rozvar ochucený tymiánem necháme zchládnout, přelijeme 
do velkého džbánu. Vmícháme citronovou šťávu, nalijeme perlivou, dobře vychlazenou, vodu. 
Podáváme s kostkami ledu, ozdobené snítky tymiánu a plátky citrónu. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
Červen to je měsíc, kdy je nejvíce svateb. Je teplo a dlouho světlo a tak je tento čas ideální pro svatbu pod širým 
nebem. Pokud se k takovému kroku chystáte, zde je několik inspirací na výzdobu, kdy za pár korun se toho udělá 
hodně. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Každá správná akce musí mít také tombolu a o svatbě, či jiné zahradní party se osvědčila vtipná tombola. 
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Zde jsou tipy jak na to: 
 

 3d puzzle (strouhanka a slož si rohlík) 

 romantický víkend ve dvou (polévka ze sáčku, svíčka, sirky, kondom) 

 poznávací zájezd pro dva (2 lístky na tramvaj) 

 čínský porcelán (umělohmotný kelímek, umělý příbor a talířek) 

 prohlídka Big Benu (zvon na záchod) 

 masáž zdarma pro dvě osoby: malá lahvička Alpy a dva vzorečky kapek z koňské masti 

 orientální večeře v restauraci: pytlík orientálního koření 

 klíče od nového vozu – kolečko do nákupního vozíku 
 bublinková (perličková) koupel – balení fazolí 

 poznávání Vysočiny – malá šiška salámu Vysočina 

 sprchový přenosný kout – malý rozprašovač 

 Rodinný dům (ulita šneka)  
 Poznávací zájezd (lístky na MHD) 

 Výlet do Tater (tatranky) 

 Romantická prohlídka zámku (visací zámek) 

 Cesta ke štěstí (tiket sazka) 

 Hra Scrabble (písmenková polévka) 

 Láhev vína (plastová láhev a v ní kuličky hroznového vína) 

 Božský klid (špunty do uší) 

 Teplo rodinného krbu (teplé ponožky) 
 Zábava pro dlouhé večery (smíchaná čočka, hrách a rýže) 

 Něco na zub (kartáček a pasta) 

 Palivo na zimu (černé uhlí z lékárny) 

 Svěrákovi Vratné lahve (2 lahve od piva) 

 Plný koš hub (papírový košík a houbičky na nádobí). 

 loveckou soupravu (mucholapka a pastička na myši)   
 domácí ZOO – sušenky zvířátek ( bonbony JOJO) 

 něco na zub – párátka 

 umělecká souprava – omalovánky + pastelky 

 povzbuzující lahvičky – šaratice 

 zlaté dědictví – májka + krajíc chleba 

 něco lechtivého do peřin – sáček peří 

 vyhlídkový let – red bull 

 autoportrét – plyšák 

 toaletní souprava – toal. papír 

 sada náhradních kol – těstoviny kola 

 ochranný oblek pro ornitology – kondom 

 kávová souprava – plast. kelímky, míchátka, káva 2in1 
 sada vrtáků – těstoviny vrtule 

 vitamíny na oči – semínka mrkve 

 notebook – zápisník 

 set pro ústní hygienu – orbitky? 

 výřivá koupel – brčko + pěna do koupele 

 vzpomínky na pěkné chvíle – starý negativ 

 akupunktura – balíček špendliku/rýsováčku 

 dům na klíč - přívěšek na klíče 

 indické pokušení - balíček čajů 

 luxusní sada psacích potřeb - inkoust a brko 

 sada kol - 2x coca cola 

 výlet lodí - rum s plachetnicí 

 let balonem - malá pumpička + balónek 

 snídaně s Gottem  - obrázek Karla Gotta + rohlík 

 láhev něčeho tvrdého - pet láhev naplněná kamínky 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVATBA 
V Loužnici se stále ještě dodržuje, že před svatbou se po vesnici roznáší svatební oznámení s koláčky.  
Stejně jako dnes, i dříve bývala svatba na naší vesnici nejslavnější rodinnou událostí.  
Nebyla jen záležitostí dvou mladých lidí a jejich rodin, ale měla ráz svátků celé vesnice. Bylo až neuvěřitelné, že 
naši šetrní předkové, často žijící ve skromných poměrech, mohli tak bohatou hostinu, pro tak velký počet hostů 
připravit. Ale i při tom počtu hostí to nepřišlo tak draho, poněvadž pozvaní posílali nebo přinesli do domu nevěsty 
tvaroh, máslo, smetanu, vejce, cukr, kávu, mák, hrách, kuřata, husy, kachny či jiné 
pochutiny. Na svatbě v rodině zámožného sedláka zabili jalovici, někdy vola, jedno 
až dvě prasata a bezpočet drůbeže. Na chudších svatbách se zabilo jedno prase a v 
horských krajích, převládalo maso skopové a drobné domácí zvířectvo, jako je 
jehně, kůzle nebo králík. 
Svatby se často „strojívaly“ v masopustě. Několik dní před svatbou se pekly koláče. 

Svatební jídelníček - Výběr pokrmů na svatební hostinu se různil. Pokrmy se 
podávaly v obměněném pořadí a počtu. Po polévce to bylo většinou vařené hovězí 
maso s omáčkou většinou smetanovou, pak dušené nebo pečené na  slanině s 
příchutí zázvoru nebo česneku. Vepřová a telecí pečeně se pekla v peci. Vepřové se 
podávalo se zelím, telecí s kompotem z čerstvého nebo sušeného ovoce. Slepice 
byly většinou vařeny v polévce, husy, kachny a kuřata pečené, někdy plněné jablky, 
později i jinými náplněmi. Z drštěk se připravovala polévka a podávala se ke snídani. 
Vnitřnosti se upravovaly s omáčkou nakyselo a podávaly se s chlebem. Skopové 
maso se peklo, vařilo nebo dusilo se zeleninou, jako je řepa, dumlík či mrkev nebo 
se podávalo pečené se zelím. Masa bývalo o svatbách vždy hojně, více než při jiných 
slavnostních hostinách a upravovalo se jako o posvícení nebo o jiných svátcích. 
Podle různých zápisků patřila ke svatebním pokrmům sladká krupičná kaše s medem 
a dávala se hlavně dětem. O rozveselení svatebčanů, udržování dobré nálady a 
vyplnění času od podání jednoho pokrmu k druhému se starali družbové a bavili 
hosty různými žertíky, vtipy a „řečňováním“, které se částečně vztahovalo k 

předkládanému pokrmu. Při hostině házeli hosté po sobě, hrachem, který byl symbolem hojnosti a plodnosti. 
SVATEBNI ZVYKY : 
Zkouška ženicha - Na prahu nevěstina domu měl ženich někdy přichystaný špalek se sekerou a láhev vína. 
Chopil-li se sekery, bylo to dobré znamení: bude z něj dobrý hospodář. Ale rozhodli-li se pro láhev vína, nevěstilo 
to nic dobrého: bude z něj opilec. 
Rozsypávání květin - Neteře snoubenců nebo dcery jejich přátel jdou v čele svatebního průvodu do kostela a 
rozhazují kolem květiny. Toto je rovněž původem pohanský zvyk. Květiny měly přilákat bohyni plodnosti. 
Svatební špalír - Přátelé novomanželů vytvoří uličku, kterou musí oba projít. Přitom se jim v tom snaží 
všemožně zabránit, ale ne násilně. Symbolický význam : překonávání manželství v nesnázích. 
Zatahování - Ženichovi kamarádi napnou po skončení obřadu před východem z kostela provaz, ozdobený květy, 
stuhami, ale i např. vypitými lahvemi, a dovolí novomanželům pokračovat v cestě, jen když se ženich vyplatí. 
Tímto způsobem se ženich vykupuje ze svých mladických hříchů. 
Práh - Proč přenáší ženich nevěstu přes práh jejich společného domova? Prý proto, aby přelstil zlé duchy, kteří 
číhají pod prahem a hlídají dům. Jiný význam: Symbolický začátek nového života. 
Únos nevěsty - Symbolizuje dívčino odloučení od rodičů a přechod k novému životnímu společenství. V pokročilé 
hodině, kdy se už hostina schyluje ke konci unesou přátelé novomanželů nevěstu. Pokud ji ženich nenajde, musí 
zaplatit výkupné. Pozor :Akce by se měla každopádně časově ohraničit, aby ostatní hosté dlouhé hodiny nečekali 
na nevěstin návrat, a nakonec se nedočkali. To by jim určitě náladu nezlepšilo. 
Družičky - Jsou ještě svobodné dívky, které doprovázejí nevěstu do kostela. I tento zvyk měl svůj význam: 
duchové, kteří chtějí nevěstě uškodit, si ji mají splést s některou z družiček. Aby se to podařilo, musí mít družičky 
na sobě šaty velmi podobné nevěstiným. 
Společné pojídání polévky - Společné pojídání polévky novomanželi z jednoho talíře při svatební hostině má 
symbolizovat jejich spolupráci. Druhý význam, který je snad ještě podstatnější, je symbol onoho společného 
krajíce, z něhož je nutno si brát a dávat rovným dílem.  
Rozbíjení talířů - Tento zvyk měl kořeny hned ve dvou pověrách – že střepy přinášejí štěstí a že společným 
zametáním novomanželé prokáží vůli spolupracovat a jejich manželství pak bude harmonické. 
Zvací koláčky - Podle tradice se pečou několik týdnů před svatbou. Rozdávají se příbuzným, přátelům a 
sousedům. Koláčky, které by měly mít nejméně tři různé náplně, jsou považovány za vizitku kuchařského umění 
hospodyně 
 
 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
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PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 

 
PRŮMYSL V OBCI V ROCE 1934 
V našem průmyslu sklářském jest krise a jak se zdá bude míti ještě dlouhého trvání. Mačkání při peci jest, jak se 

říká na „Huntě“, tj. práce málo a ceny a mzdy velmi nízké (od 
10 Kč do 20 Kč týdně).  
V oboru kroužků jsou vyráběny jen lampové malované, za 
ceny taktéž velmi nízké (10 Kč – 15 Kč). 
 
V největším závodě našem u Linků, pracovalo se po celý rok 
omezeně, jednou více, jednou méně, jak sezona toho 
vyžaduje. 
 
V závodě bratří Linků pracuje se stále stejně. Tamtéž zaváděna 
nová výroba skleněných uren pro popel nebožtíků. Tyto urny 
byly obrušovány a leptány na hranách různé ozdoby. Přesto že 
zdála se to býti myšlenka velmi dobrá, nedošla výroba tato 
patřičného rozšíření. 
 
STRAVOVACÍ AKCE 
Výživa mnohých rodin odkázána jest na příděl potravinových 
poukázek ze státní stravovací akce a na podpory dle Zemského 
systému, což jest 
však nedostačující, 
takže v mnohých 
rodinách jest 
brambor hlavní 
součástí všech jídel 
(ještě štěstí, že 
těchto byla velká 

úroda). 
Na ošacení a jiné věci dnes peněz nezbývá. 
Poukázky na potraviny vydávány jsou jako minulý rok, totiž jedna 
poukázka na příděl potravin v ceně 10 ti Kč na osobu týdně. Mimo toho 
nezaměstnaní dostávají občas i příděl chleba, bramborů a uhlí. 
 

 
 

Pokračování příště……… 
Foto: pohled na rybník u Křížku, který poháněl turbínu u bratří Linků, 
poukázka na potraviny 1934 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

PRO ZASMÁNÍ 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   24/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Učitel hudby varuje žáka: „Jestli mě budeš dále takhle 
zlobit, tak namluvím tvé matce, že máš velký talent.“ 
 
„Ne, paní učitelko, nevím, kdo to udělal a v tu chvíli mi to 
přišlo 
jako dobrý nápad.“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sněhurka a čarodějnice se baví na gymplu, kam na 
vejšku. Sněhurka povídá: „Já půjdu na ekonomku. 
Nebudu tam nejhezčí, ale budu nejchytřejší“. A 
čarodějnice povídá: „Já půjdu na matfyz. Nebudu tam 
nejchytřejší, ale budu nejhezčí“. 

„Slyšela jsem, že Váš syn studuje na univerzitě. 
Co z něho bude, až skončí?“ „Obávám se, že důchodce.“ 

 
MOUDRÁ VĚTA 

 
„S pomocí knih se mnozí stávají učenými i mimo školu. Bez knih pak nebývá učený nikdo ani ve škole.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  
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Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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RESTAURACE OTEVŘENA 
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